dubito. At quia *Lessius et Sporer cum Tambur.* non audent primam opinionem damnare, nec ipse audeo.

Quid si, cum dominus sit certus, confessarius imponat furi, ut det pauperibus pro animâ domini, et ille det. *Tamb.* dicit, quòd si teneri potest prima sententia, possit etiam et hæc; quia dominus non debuit esse invitus, quòd fur confessario bonâ fide iudicanti ebediat dando eleemosynam. Tantò magis, quia, si denuò ille restituat, dominus plus recipiet, quàm suum creditum, recipiendo creditum, et bonum spirituale per eleemosynam jam illi applicatum. Huiusmodi satisfactioni nec etiam acquiesco. Quamvis eum, qui vellet hanc opinionem sequi, nec etiam audent damnare *Spor. et Tambur.* Secus tamen esset (dicit idem *Tamb.*) si confessarius malâ fide suaserit furi, ut restitueret pauperibus; quia tunc videtur dominus numquàm consensisse in hoc casu, et rationabiliter invitus præsumitur.

705. — Quæretur V. Quandò reus morte plectitur, an hæres ejus teneatur restituere damna causata per crimen? Negant *Scotus, etc. apud Croix. l. 3. p. 2. n. 465.* Sed contrarium est dicendum cum *Croix, Sporer, et aliis communiter.* Censet tamen probabile *Croix, ib. cum Soto. Less. Fill. Bus. etc.* excusari hæredem à restitutione, si compensatio damnarum non petatur; quia tunc partes præsumuntur condonare; nisi res adhuc extaret, ut bonè limitant *Croix et Sporer*: vel nisi, ait *Lugo*, damnum esset valdè grave.

706. — Possessor bonæ fidei in dubio, an factus sit ditior, ad nihil tenetur, quia tunc possessio est pro libertate. Ita *Croix, lib. 3. p. 2. num. 568. cum Sanch. Tamb. Rosm. etc.* Pariter etiam in dubio, an debeas plus vel minus, teneris tantum ad minus, *Croix, ibid.* Sic quoque in dubio, an sis cooperatus damno alieno, non temeris, *Croix, n. 574.* In dubio autem, an res restituenda sit materisæ gravis, aut levis? Teneris sub gravi rem restituere, ne exponas dominum periculo grave damnum sustinendi. Ita *Croix cum Carden. num. 575.*

An autem possessor bonæ fidei superveniente dubio, an res sit aliena, et dubio manente post debitam diligentiam adhibitam, teneatur et liquid restituere? Respondetur negativè: *Vide, quæ super hæc questione fusè dicimus lib. 1. n. 35 et 36.* Et quid, si, superveniente dubio, negligat inquirere? *Vide ibid. n. 37.*

# TRACTATUS V.

## CAPUT III.

### DE CONTRACTIBUS.

#### DUBIUM I.

#### Quid in genere sit contractus?

704 Quid est contractus, et quotuplex?

708 Quotupliciter contractus perficitur?

709 Quid si quis contrahat sine animo contrahendi?